ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 009/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR DE POLÍCIA ABERTO ATRAVÉS DO
EDITAL Nº 004/2013 – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10/06/2013

O Presidente da Comissão de Concurso, no uso de
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados que:

1) Os candidatos ao cargo de Inspetor de Polícia, abaixo relacionados, estão convocados para matrícula no Curso de
Formação Profissional, obedecida a classificação geral (Edital Nº 29/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio Grande do Sul, em 10/06/2014), conforme disposto no item 10.1 do Edital de Abertura Nº 004/2013:

Insc. ResVaga Nome NF Classif.

24818   VILMAR COUTO DA SILVA 83,00 10º

23864   LUIS FERNANDO ZUCCHI LEBED 82,00 17º

20557   DIEGO PAIM MENDES 79,00 42º

21447   JESSICA MARIA ROSA LUCION 78,33 53º

27179   GUSTAVO PEREIRA DA SILVA 78,33 55º

14282   GUILHERME RICCIARDI CORREA LOPES 78,00 59º

26626   LUCAS ASSIS NASCIMENTO 78,00 60º

14505   ADAIL SOARES FILHO 77,00 73º

9990   TIAGO MORSHAK VIEIRA 75,66 104º

11670   FILIPE DA SILVA RIBEIRO 75,00 114º

25138   JAIR INACIO HENZ 75,00 121º

14230   RENATA GENRO DA SILVA RODRIGUES 76,33 122°

8627   RICARDO FERNANDO COSTA 74,33 143º

21810   TIAGO SILVEIRA DE OLIVEIRA 74,00 147º

30374   FRANCISCO TARRAGO FONSECA 72,66 179º

22928   NIKOLAS LEAL BENETTI 71,33 237º

31881   GUILHERME PENTEADO PUTZ 71,00 267º

18806   ANDRE SUCHOCKI SCHERER 71,00 268º

9880   CAROLINE LUIZE GRANETO 70,66 271º

20581   LIKMAYER DA CRUZ 70,66 277º

14539 NP EDISON DE SOUZA LEÃO** 70,00 299º

19717   VITOR HUGO HELFENSTELLER DOS SANTOS 70,00 300º

32706   GUILHERME MENDES CAMINHA 70,00 302º

32041   ROBERTO NAZARIO DE OLIVEIRA 69,66 309º

9385   ILISANA BAVARESCO 69,33 335º

17076   PATRICIA MEDEIROS DO CANTO 69,00 339º

22523   KARINA DUFECH ESTEVES 69,00 345º

10127   CARLOS FREDERICO LAUTERT 68,66 356º

22447 NP ED DA COSTA E SILVA PRADO 68,66 357º

21347   TASSIANE BERTE HENRICH 68,00 377º

32630   KATHERINE HORBE STEFFEN 68,00 378º

11243   BARBARA LAZZARI CAVALHEIRO 68,00 379º

21864   REGIS MAGNUS BORGES 68,00 380º

29232   JULIANO DE FREITAS KAISER 68,00 381º

27387   MARCIO MONTEIRO DA CUNHA DE SOUZA 68,00 382º

18861   FABIO MASCARENHAS CHAVES 68,00 383º

13534   PIETRO BITTENCOURT DE SOUZA 68,00 384º

10727   RODRIGO DE MOURA RODRIGUES 68,00 385º

25096   ANGELA SILVANA RAIMANN 68,00 386º

27922   JOSE LUIS LOPES DORNELES 68,00 387º

32897   MARCIO ELISANDRO LINCK 67,66 388º

11864   ANTONIO CARLOS SIMOES PIRES WINTER 67,66 389º

21940   LAURA MACHADO DE OLIVEIRA 67,66 390º

26121   ROGER DE MORAES NETTO 67,66 391º

21585   BARBARA LEME DA SILVA 67,66 392º

23063   CASSIO STRASSBURGER DE OLIVEIRA 67,66 393º

22552   FERNANDO SPADETTO 67,66 394º

17788   LUCAS ZAMUNER 67,66 395º

13591   LUCAS DIEGO CISZAK 67,66 396º

22035   SUZANA TAMARA DA ROSA 67,66 398º

25899   HELCIO REISORFER CORREA DE BARROS 67,66 399º

22194   GUILHERME ANDRE ANTERO ARCOVERDE 67,66 400º

22236   VIVIANE ORIQUES DE LIMA FALLEIRO 67,33 401º

11641   DIEGO FERNANDO FOGACA TEIXEIRA 67,33 402º

25766   BARBARA CAMPIOL ARRUDA 67,33 403º

27489   BRUNO DAVID PEREIRA TAVARES 67,33 404º

26141   LEONCIO VILLA SANCHES 67,33 405º

25910   LAURA PELLENZ 67,33 406º

14072   CHRISTIAN BIEGUER LEMOS 67,33 407º

14649   ALEXANDRE CONCEICAO DE ABREU 67,33 408º

22651   MARLON DA SILVA ROCHA 67,33 409º

22274   CLAUDIO FERNANDO ALVES DE FARIAS JUNIOR 67,33 410º

15524   DECIO JUACIR SILVA 67,33 411º

9294   RAFAELLA FRAGOSO OLIVEIRA 67,33 412º

27884   JOAO GUSTAVO DE VARGAS MATHIAS 67,00 413º

24872   CLARISSA GRAZZIOTIN SOARES 67,00 414º

20319   ALAN PIERRE MACHADO OLIVEIRA 67,00 415º

10896   RAFAEL CRAMER TAVARES 67,00 416º

19193   GUSTAVO BECKER DELWING 67,00 417º

24321   GUILHERME TIMMEN SCHMIDT 67,00 418º

17901   CRISTIAN DA SILVA CORREA 67,00 419º

8833   GUSTAVO BASILIO RODRIGUES 67,00 420º

21210   FLAVIA DAL OSTO RIBEIRO 67,00 421º

15250   IGOR CARUCCIO DE MACEDO 67,00 422º

12089   MARCELO TERHORST DE FREITAS 67,00 423º

9108   THIAGO VIEIRA DA COSTA 67,00 424º

11413   DAIANE MENDES DA SILVA FLORES 67,00 425º

8483   MANOELA MEIRELES DOS SANTOS 67,00 426º

19987   FERNANDO MARCAL PRATES 67,00 427º

14529   JULIANO FERREIRA DA SILVA 67,00 428º

10933   RENATA DUARTE VIDAL 67,00 429º

9865   CARLOS CLEBER DO PRADO FERREIRA 66,66 430º

18972   GUILHERME GONCALVES LUCCHESI 66,66 431º

18619   THASSIA DUARTE GUTERRES 66,66 432º

11033   ANDERSON SPIES PRUNI 66,66 433º

12940   HENRIQUE RIBEIRO MENEZES 66,66 434º

18423   SUELEN RODRIGUES GARCIA 66,66 435º

21920   CHRISTIAN JOSUE DE FREITAS SILVA 66,66 436º

17620   LAIRTON FAGUNDES CARIVALI 66,66 438º

9697   MICHAEL DA SILVA CAMPOS 66,66 439º

22824   WILLIAN DA SILVA PEREIRA 66,66 440º

16919   RAFAEL GROSSI 66,66 441º

14454   TIAGO HENRIQUE WERLE 66,33 442º

10490   FERNANDO LOPES DA SILVA 66,33 443º

24357   ALINE DA ROCHA 66,33 444º

30243   ALEXANDRE FRANCO MARQUES 66,33 445º

31865   ARIANE MARTINS DA SILVA 66,33 446º

32249   BONEY LUIS MACHADO DE MATTOS 66,33 447º

14111   DANILO DAS NEVES LACERDA 66,33 448º

32466   FABIO ARTHUR GRADE 66,33 449º

17645   PATRICIA ALVES MARCHETT 66,33 450º

16340   FERNANDO BRANDAO ROCHA DA SILVA 66,33 451º

24982   TATIANA ROCHA DA MOTTA 66,33 452º

14204   GUILHERME LOPES SACHETT ** 66,33 453°

28224   ANANDA KLERING 66,00 453º

9445   USTANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 66,00 454º

12950   LIDIANE BESSAUER NUNES MARTINS FLORES 66,00 455º

9306   CLARISSA TORRES PEIXOTO 66,00 456º

27818   JESSICA ELIS BONFANTI 66,00 457º

28483   PAULO ROBERTO DHEIN 66,00 459º

8649   LUCAS KOOP 66,00 460º

14896   DADIER BECKER MAZZUCA 66,00 461º

21561   ROSELAINE GAVIAO DE MESQUITA ARROXELLAS 66,00 462º

**candidato amparado por medida judicial (Processo nº 015/3.140001484-7 e Processo nº 054/3.14.0000312-3)
NP – Negro/Pardo

2) A qualquer tempo, durante a realização do curso de formação profissional, havendo a constatação da existência de
fato da vida pregressa ao candidato que, no entendimento do Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com
o exercício da função policial, o candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme
previsto no item 10.6 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de
10/06/2013, respeitando ao contraditório.

3) Os candidatos, por ordem alfabética, deverão apresentar-se conforme cronograma abaixo, para realizarem a

matrícula no Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia, na ACADEPOL, Rua Comendador Tavares,
360, Bairro Navegantes, na cidade de Porto Alegre/RS.

a) De ADAIL SOARES FILHO a FERNANDO SPADETTO, dia 03/08/2016 às 8h30min;

b) De FILIPE DA SILVA RIBEIRO a MARCIO ELISANDRO LINCK, dia 03/08/2016 às 10horas;

c) De MARCIO MONTEIRO DA CUNHA DE SOUZA a WILLIAN DA SILVA PEREIRA, dia 03/08/2016 às 13h30min;

4) No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, os seguintes documentos, sob pena de

eliminação:

a) 2 (duas) cópias da Carteira de Identidade (RG – OBRIGATÓRIO), em folhas separadas;
b) 2 (duas) cópias do CPF, se não constar o número na carteira de identidade, em folhas separadas;
c) Certidão Negativa da Receita Federal (internet);
d) 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovantes da última votação;
e) 1 (uma) cópia da Carteira Nacional de Habilitação, ao menos na categoria “B”; Observação: Permissão para

Dirigir será analisada no ato da matrícula;
f) 1 (uma) cópia autenticada, frente e verso, do diploma de Curso Superior. Caso não tenha sido emitido o

diploma, poderá ser apresentado atestado ou certidão que comprove a conclusão do Curso Superior, sem
quaisquer pendências;

g) 1 (uma) cópia do comprovante de residência (último endereço, com comprovação, antes do curso de
formação);

h) 1 (uma) cópia da Certidão de Nascimento (se estado civil for solteiro) ou Certidão de Casamento ou
Escritura Pública de União Estável (para estado civil diverso de solteiro);

i) 1 (uma) cópia da Carteira de Trabalho, se possuir, onde conste o número e série, os dados pessoais e
algum registro de empregador, se tiver.

j) 1 (uma) cópia do cartão ou extrato do PIS/PASEP, caso já teve emprego com carteira de trabalho assinada;
OBS.: O número do PIS que consta na carteira de trabalho de uma pessoa que nunca teve emprego com

carteira assinada não é válido, pois nunca foi cadastrado na Caixa Econômica Federal.

k) 1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares, para candidatos do sexo masculino;
l) 1 (uma) cópia da carteira de identidade funcional, se possuir. Ex.: OAB, CRA, CRF, CREA, CRO, etc.;
m) Atestado médico atualizado liberando para prática de atividades físicas;
n) 1 (uma) foto 5x7, colorida e recente;
o) 3 (três) fotos 3x4, coloridas e recentes;
p) 2 (duas) fotos 2x2, coloridas, recentes e, para homens, com gravata;

5) Para o ato de matrícula, ainda, o candidato deverá trazer impressos, após preenchimento no computador, os

seguintes documentos, disponíveis no site www.policiacivil.rs.gov.br:

a) Requerimento de matrícula;
b) Ficha de cadastramento de pessoa física;
c) Formulário de opção de recebimento do Curso de Profissional de Formação – Academia de Polícia Civil;

Observação: não preencher data de início;
d) Dados para confecção da futura Carteira Funcional;

6) O candidato que não comparecer à matrícula no prazo estipulado em Edital será considerado desistente e,

consequentemente, estará eliminado do concurso, conforme itens 10.5 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no
Diário Oficial do Estado do Rio Grande de Sul de 10/06/2013. A ACADEPOL publicará Edital com segunda
chamada para a matrícula, caso seja necessário para preenchimento das 111 vagas.

7) O candidato, que não tenha interesse em assumir a vaga a que tem direito, no momento da matrícula deverá
solicitar o remanejamento, por escrito (modelo Anexo I deste Edital), para o final da lista de classificação, conforme
previsto nos subitens 10.4, 10.4.1 e 10.4.2 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande de Sul de 10/06/2013.

8) Todos os candidatos matriculados ficam convocados para comparecimento, no dia 19 de agosto de 2016, às
8h30min, na Academia de Polícia Civil, para a Aula Inaugural.

9) A partir da data referida no item anterior, os candidatos matriculados ficam à disposição da Academia de Polícia

Civil para o Curso de Formação Profissional. Assim, desde então, eventual falta não justificada pode ensejar o
desligamento do curso e, consequentemente, a eliminação do concurso público.

10) Comunicamos que o início das aulas do Curso de Formação Profissional de Inspetor de Polícia ocorrerá em 22 de

agosto de 2016, às 8 horas.

http://www.policiacivil.rs.gov.br/

Registre-se e Publique-se,

Porto Alegre, 28 de agosto de 2016.

                                                                                                                                      Francisco José Salatino Tubelo
                                                                                                                                                Delegado de Polícia
                                                                                                                                  Presidente da Comissão de Concurso
 Luís Henrique M. Gasparetto
        Delegado de Polícia
Diretor da DRS/ACADEPOL

EDITAL Nº 009/2016

ANEXO I

FORMULÁRIO SOLICITANDO O REMANEJAMENTO PARA O

FINAL DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DO CONCURSO

_______________________________________________________________________________________________

                                                 (nome completo)

______________________________________________________________________________________________,

                     (e-mail)                                              (nº do celular)

Candidato(a) ao cargo de Inspetor de Polícia, classificação nº ___________, conforme Edital Nº 029/2014, publicado

no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 10/06/2014, solicito que meu nome seja incluído no final da lista

da classificação, conforme itens 10.4 e 11.1 do Edital Nº 004/2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio

Grande do Sul em 10/06/2013.

                                                   Porto Alegre,      de agosto de 2016.

________________________________________________

Assinatura e número do RG